(1) Lucan. Pharsal.

. . . . . Petimus non singula busta,  
Discretosque rogos; unum da gentibus ignem.

(2) Eccle. xii. 5.

(3) Psalm. xlviii. 12.

(4) ביהמנום ביהמנום Les Septante: Ἐν ἰσχυρῶν λαχοῖς.

28. Et tu ergo in medio incircumcisorum contereris, et dormies cum interfectis gladio.

29. Ibi Idumæa, et reges ejus, et omnes duces ejus, qui dati sunt cum exercitu suo cum interfectis gladio, et qui cum incircumcisis dormierunt, cum his qui descendunt in lacum.

30. Ibi principes aquilonis omnes, et universi venatores, qui deducti sunt cum interfectis, paventes, et in sua fortitudine confusi; qui dormierunt incircumcisi, cum interfectis gladio; et portaverunt confusionem suam cum his qui descendunt in lacum.

28. Vous donc, vous serez aussi réduit en poudre au milieu des incirconcis, et vous dormirez avec ceux qui ont été passés au fil de l'épée.

29. Là est l'Idumée, ses rois et tous ses chefs, qui ont été mis avec leur armée parmi ceux qui ont été tués par l'épée, qui ont dormi avec les incirconcis, et avec ceux qui sont descendus au fond de la fosse.

30. Là sont tous les princes de l'aquilon, et tous les hommes violents qui ont été conduits avec ceux qui avaient été tués, tout tremblants et tout confus, malgré leur fierté; ils sont morts incirconcis, avec eux qui avaient péri par l'épée; et ils ont porté leur confusion avec eux qui descendent au fond de la fosse.

## COMMENTAIRE

avec les guerriers, est bien connue dans l'antiquité. On enterrait les hommes avec ce qu'ils avaient eu de plus cher dans la vie (1). On mettait dans ou sur leurs tombeaux, leurs armes et les instruments de leur profession (2). Virgile met sur la sépulture de Misène les armes, la trompette, et la rame du défunt.

Imponit suaque arma viro, remumque, tubamque.

Simon Maccabée (3) érigea un mausolée à son père et à ses frères dans le bourg de Modin, et plaça sur des colonnes des armes et des vases, afin qu'on pût les voir de plus loin. On a souvent trouvé des armes dans les tombeaux des guerriers.

Les Septante de l'édition romaine, et quelques autres exemplaires lisent sans négation (4) : *Ils se sont endormis avec les géants qui sont morts depuis longtemps, et qui sont descendus avec leurs armes, et qui ont mis leurs épées sous leurs têtes*. Mais saint Jérôme, et l'édition de Complute portent : *Ils ne se sont pas endormis*, etc. Quelques exégètes traduisent l'hébreu par une interrogation : *Quoi! les Égyptiens ne s'endormiraient-ils pas avec ces peuples qui sont descendus dans le tombeau avec leurs armes?* Ou bien, Élam, Mosoch et Thubal, ne sont-ils pas morts comme les héros, n'ont-ils pas été ensevelis avec leurs armes?